3, do 
Regulamento do FGBP. 

2. Negócios realizados no período 

Integralização de cotas – em 15 de outubro de 2013, o Estado da Bahia realizou a 
integralização de 250 mil cotas, no valor unitário de R$ 1.000,00 (hum mil reais), perfazendo 
R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais). Os recursos foram depositados 
na Caixa Econômica Federal. A aplicação financeira desses recursos e o rendimento 
encontram-se explicitados no item 4 deste relatório. 

Garantia Contratual prestada – em 15 de outubro de 2013, foi firmado o Contrato de

[...]

financeiro, Caixa Econômica Federal, com o objetivo de prestar garantia das obrigações 
pecuniárias do CONCEDENTE relacionadas ao Contrato de PPP para implantação e 
operação do Sistema Metroviário Salvador e Lauro de Freitas. Ficou estabelecido que o 
FGBP compromete-se com a garantia de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões 
de reais) nos primeiros 24 (vinte e quatro) meses do início do Contrato de PPP, R$ 
200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) a partir do 24º (vigésimo quarto) mês até o 42º 
(quadragésimo segundo) mês do contrato, e de o equivalente ao valor de 6 (seis)

[...]

pelo Estado, ou seja, riscos de demanda de passageiros e déficit do agente de 
liquidação. Esta parcela das garantias é de execução simples, ficando o FGBP 
exposto ao risco de 6 (seis) contraprestações mensais máximas, que totalizam um 
valor estimado de R$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de reais), base abril 
de 2013; 

b) As obrigações pecuniárias do Estado da Bahia com a CONCESSIONÁRIA, ou seja, 
os aportes que a CONCEDENTE se comprometeu no contrato e que se compõem de 
três parcelas: i) recursos do Governo Federal no âmbito do Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); ii) 
recursos provenientes de saldo do convênio CBTU, no valor de R$ 283.000.000,00 
(duzentos e oitenta e três milhões de reais); iii) e parcela residual, a ser realizada a 
partir de contratação de operação de financiamento, no valor R$ 1.000.000.0000,00 
(um bilhão de reais).; 

c) A garantia de indenizações, para o caso de o projeto ser iniciado e não concluído, 
restando ao poder público indenizar a CONCESSIONÁRIA. 

O valor máximo das garantias observará o limite global estabelecido no Art. 1º da Lei 
Estadual n º 12.610, de 17 de dezembro de 2012, no montante de R$ 750.000.000,00 
(setecentos e cinquenta milhões de reais). 

Transcreve-se, a seguir, as partes principais da Cláusula 29ª do Edital de Concessão Nº 
01/2013, que dispõe sobre as garantias a serem prestadas pelo concedente:  

“29.2.1 As obrigações pecuniárias do CONCEDENTE garantidas pelo FGBP são

[...]

Rentabilidade e valor patrimonial das cotas  

O valor integralizado em cotas do FGBP, no montante de R$ 250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de reais), foi aplicado em CDB, entre 15 de outubro e 29 de novembro de 
2013, tendo rendimento acumulado no período de R$ 2.844.187,50 (dois milhões, oitocentos 
e quarenta e quatro mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). A partir dessa 
data, o valor do rendimento permaneceu aplicado em CDB e R$ 250.000.000,00 (duzentos 
e cinquenta milhões de reais), referente ao aporte inicial, passou a integrar um fundo próprio 
de renda fixa (FI FGBP RF LP). O valor dos rendimentos e rentabilidades apurados estão 
evidenciados nas tabelas 4.1 e 4.2: 

Tabela 4.1 – Rendimentos apurados - aplicação CDB

[...]

representando 100% do CDI/CETIP.  

Considerando o patrimônio consolidado, principal e rendimentos das aplicações, os recursos 
do FGBP perfazem um saldo total apurado em 31 de dezembro de 2013, já descontado taxa 
de administração da DESENBAHIA, de R$ 254.700.000,00 (duzentos e cinquenta e quatro 
milhões e setecentos mil reais), conforme mostra tabela 4.3 a seguir: 

Tabela 4.3 Patrimônio FGBP  

Aporte Inicial 
R$ 

Rendimentos 
totais apurada no 

período  
R$ 

Saldo Final (*)  
 R$ 

Valor da cota 
FGBP 

R$ 

Relação 
Patrimônio/

Garantia 

Saldo disponível 
para outorga de